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KIRGIZİSTAN ÜLKE RAPORU BİLGİ NOTU

Resmi Adı: Kırgız Cumhuriyeti

Nüfus: 6 Milyon

Dil: Kırgızca (resmi dil), Özbekçe, Rusça

Yüzölçümü: 199,151 km2

Başkent: Bişkek

Başlıca Şehirleri: Oş, Karakol, Celal-Abad

Yönetim Şekli: Parlamenter Cumhuriyet

Para Birimi: Kırgızistan Somu

Coğrafi Konum

Orta Asya'nın kuzeydoğusunda yer  alan,  Kırgızistan'ın  yüzölçümü,  199,151 km²'dir.

%4,4'ü  su  olan  Kırgızistan'ın  yüzölçümünün,  %5,3'ünü  ormanlık  alanlar,  %54,1'ini

tarımsal  alanlar,  %36,2'sini  ise,  diğer  arazi  oluşturmaktadır.  Kuzeyinde  Kazakistan,

güneydoğu ve doğusunda Çin Halk Cumhuriyeti, batısında Özbekistan, güneybatısında

Tacikistan  ile  komşu  olan  Kırgızistan'ın  sınırlarının  toplam  uzunluğu  3.878  km'dir.

Kırgızistan'ın Kazakistan ile sınır uzunluğu 1.051 km, Çin Halk Cumhuriyeti ile 858 km,

Özbekistan ile 1.099 km ve Tacikistan ile ise, 870 km'dir. Kırgızistan’ın denize sınırı

bulunmamaktadır. Kırgızistan'ın kuzeyi ile güneyi arasındaki uzaklık 454 km, doğu ile

batısı arasındaki uzaklık ise 925 km'dir.

Nüfus ve İstihdam

Ülke başkent ve 7 İdari Bölge’ye (ile) ayrılmıştır. Başkent Bişkek’e özel bir statü

verilmiştir. İller ve kapsadıkları şehirler şöyledir;

1. Başkent: Bişkek

2. Çuy ili: Kant, Karabalta, Tokmak

3. Issık – Göl ili: Karakol, Balıkçı, Çolponata

4. Narın ili: Narın
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5. Talas ili: Talas

6. Celalabad ili: Celalabad, Maylısuu, Taşkömür, Kökyangak

7. Oş ili: Oş, Kızılkıya, Sülükta, Özgön, Karasuu

8. Batken ili: Çonkara, Haydarkan, Çek, Cahgijer

CIA The World Factbook verilerine göre 2020 yılı için nüfus tahmini 5,964,897

kişidir. Nüfusun (1,3 milyonu Başkent Bişkek’de yaşamaktadır.

Doğal Kaynaklar ve Çevre

Bağımsızlık öncesi dönemde altın, kömür, uranyum ve antimon Kırgız Cumhuriyeti’nin

madencilik  sektörüne  damgasını  vurmuştur.  Kırgızistan’da  çok  sayıda  altın  maden

yatağı bulunmaktadır. Halihazırda, işletilen en büyük altın maden yatakları: Kumtor

(104  tondan  fazla  altın  rezervi  bulunmaktadır),  Ceruy  ve  Taldı-Bulak-Levoberejnıy,

Makmal,  Bozumçak,  Iştamberdı,  Unkur-Taş,  Tereksay  vs.  1996  yılında  Tien  Şan

dağlarında Kumtor altın madeninin faaliyete geçmesiyle altın üretimi toplam sanayi

üretiminin  %40’ına  ulaşmıştır.  Kanada  firması  Cameko  Kumtor  altın  madenini

işletmektedir.  Mevcut  rezervlerle  Kumtor  altın  madeninin  2026  yılına  kadar

faaliyetine devam etmesi beklenmektedir.  Kumtor Başkent Bişkek’in 350 kilometre

güney doğusunda ve Çin sınırına 60 kilometre mesafede bulunmaktadır. Kumtor Orta

Asya’da  yabancı  yatırımcılar  tarafından  işletilen  en büyük  altın  madenidir.  Maden

bugüne kadar yaklaşık 304 ton altın üretmiştir. Altın madenciliği dışında madencilik

sektörü  gelişmemiştir.  Özellikle  kömür  madenciliğinde  yatırım  yetersizliği

gözlemlenmekte ve bu alandaki faaliyetler esas olarak devlet eliyle yürütülmektedir.

Uranyum madenciliği Minkuş, Aktuz, Kajısay ve Maylısu bölgelerinde verim düşüklüğü

nedeniyle  durmuş  bulunmaktadır.  Diğer  bölge  ülkeleriyle  karşılaştırıldığında,  Kırgız

Cumhuriyeti’nde  petrol  ve  doğalgazın  ekonomiye  katkısı  göz  ardı  edilebilir  bir

seviyede bulunmaktadır.  2018 yılında  ülkenin  doğal  kaynaklarında  geçen yıla  göre

%8,1’lik artış gerçekleşmiş olup bu artış ham petrol (200 bin ton),  doğal gaz (27,3

milyon m3), kömür ve linyit (2,4 milyon ton) kaynaklarından sağlanmıştır.

GENEL EKONOMİK DURUM

Kırgızistan,  ekonomisi  madencilik,  tarım  ve  yurtdışında  çalışan  vatandaşların

gelirlerine dayanan,  kara  ile  çevrili,  dağlık,  düşük orta gelirli  bir  ülkedir  Ana tarım

ürünleri:  pamuk, yün ve et olup, bunlardan sadece pamuk belli  bir  miktarda ihraç

edilmektedir. İhraç ettiği diğer ürünler arasında; altın, civa, uranyum, doğal gaz ve -

bazı yıllarda - elektrik bulunmaktadır. Kırgızistan, elektrik ihracatını artırmak amacıyla

ülkedeki  hidroelektrik  barajların  sayısını  artırmak  için  yabancı  yatırımları  ülkeye

çekmek  için  çalışsa  da,  ülkenin  en  büyük  altın  madeninin  ortak  mülkiyet  yapısı
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üzerinde bir Kanada firmasıyla devam eden hukuki anlaşmazlık potansiyel yatırımcıları

caydırmaktadır.  Rusya ve Kazakistan’da çalışan Kırgız vatandaşların gelirleri  ülkenin

GSYİH’sinin  %25’inden  fazlasını  oluşturmaktadır.  Bağımsızlığın  ardından  Kırgızistan,

yasal altyapının iyileştirilmesi ve arazi reformunun başlatılması gibi piyasa reformlarını

hızla uygulamaya koymuştur. 1998 yılında Kırgızistan, Dünya Ticaret Örgütü'ne kabul

edilen  ilk  Bağımsız  Devletler  Topluluğu  ülkesi  oldu.  Hükümet,  kamu kuruluşlarının

çoğunu özelleştirdi. Bu reformlara rağmen, ülke 1990'ların başında üretimde ciddi bir

düşüş yaşadı ve küresel mali kriz ve azalan petrol fiyatları Orta Asya'daki ekonomileri

küçülttüğü için son yıllarda yine yavaş büyüme hızı ile karşı karşıya kalmıştır.  Kırgız

hükümeti,  yıllık  bütçe  açığının  GSYİH'nin  yaklaşık  %3  ila  5'ini  finanse  etmek  için

yabancı finansman desteğine bağımlılığı devam etmektedir.

DIŞ TİCARET

Genel Durum:

Kırgızistan’ın denize kıyısı olmaması ve ithalata bağımlılığı, Eski Sovyetler Birliği

ülkeleri dışında ticaret ilişkilerini geliştirmesinde önemli bir engel teşkil etmiştir. 1997

yılından itibaren artan altın ihracatı sayesinde yenidünya pazarlarına ulaşılmış, ne var

ki, altın ihracatında yoğunlaşılması da ihracatta ürün çeşitliliğinin gelişmesine engel

olmuştur. Kırgız Cumhuriyeti 1998 yılında Dünya Ticaret Örgütüne katılarak Orta Asya

Cumhuriyetlerinde  bu  üyeliği  gerçekleştiren  ilk  ülke  olmuştur.  Kırgızistan,  Rusya

Federasyonu,  Kazakistan,  Belarus  ve  Tacikistan’ı  da  içine  alan  Avrasya  Ekonomik

Topluluğu’nun  da  bir  üyesidir.  Kırgızistan  temelde  liberal  bir  ekonomi  ve  ticaret

politikası benimsemektedir. Kırgızistan ticaret yapısının bölgesel ağırlıklı olması bölge

içerisindeki  ikili  veya  ayrıcalıklı  ticaret  anlaşmalarını  önemli  kılmaktadır.  Nitekim

ülkeye gelen yabancı yatırımcıların büyük bölümü bölgeyi hedef olarak algılamaktadır.

Kırgızistan’ın dünya ticaretinden aldığı pay oldukça düşük olup, onbinde ikiye yakındır.

İhracatının özellikle komşularının ithalat performansına bağımlı olduğu görülmektedir.

1998 Rusya krizinde rublenin değerinin ani düşüşüyle Rusya’nın ithalatında yaşanan

düşüş ve bunun domino etkisi yaratarak Kazakistan’ın da Rusya’dan ithalatı caydırmak

için  %200’lere  varan  oranlarda  gümrük  vergisi  artırımına  gitmesi  Kırgızistan’ın

ihracatını  olumsuz  etkilemiştir.  Bu  dönemde  Rusya’dan  ithalat  artarak  ödemeler

dengesinde  sarsıntıya  sebep  olmuştur.  Rusya  krizi  sırasında  Orta  Asya  ülkeleri

sınırlarını  kapatarak, yüksek tarifeler uygulamışlardır.  Bu dönemde ülkeler arasında

kurulmuş  olan  Gümrük  Birliği  uygulanamaz  hale  gelmiştir.  Kırgızistan  ise  bunun

dışında kalmış, kısa vadede zarar görmüş ancak sınırları kapatmak yerine batı ve Çin

pazarlarıyla ticareti artırmaya çalışmıştır.
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Ticaret: 2020 yılında ülkenin ihracatı önceki yıla göre % 0,1 azalarak 1,9 milyar

dolar, ithalatı önceki yıla göre % 25 azalarak 3,6 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

Dış ticaretinde 2020 yılında 1,7 milyar dolarlık dış ticaret açığı bulunmaktadır.

İhracat: Ülkenin  ihracatında  en  önemli  ürün  grupları  sırasıyla  mücevherci

eşyası, mineral yakıtla, yağlar, sebzeler, süt ürünleri, yumurtalar, tabii bal, örme giyim

eşyası ve aksesuarı, plastik ve mamulleri, meyveler ve sert kabuklu meyveler, motorlu

kara taşıtları, makinalar, mekanik cihazlar ve aletler olarak sıralanabilir.

İthalat: Ülkenin ithalatında en önemli ürün grupları sırasıyla mineral yakıtlar,

yağlar, makinalar, mekanik cihazlar ve aletler, elektrikli makina ve cihazlar, eczacılık

ürünleri, motorlu kara taşıtları, demir veya çelikten eşya, demir ve çelik, plastikler ve

mamulleri,  ahşap  ve  ahşap  eşya,  odun  kömürü  ve  tütün  ve  tütün  yerine  geçen

işlenmiş maddelerdir.

TÜRKİYE İLE TİCARET

İkili  ticarette  denge  geleneksel  olarak  Türkiye  lehine  fazla  vermektedir.

Kırgızistan’a ihracatımızda, halı, mücevherci eşyaları, tekstil mamulleri gibi kalemler

ön plana  çıkarken  bu  ülkeden ithalatımızın  ana  kalemlerini  kuru  baklagiller,  bakır

alaşımları  ve  pamuk  teşkil  etmektedir.  Ticaret  hacminin  artırılması  için  öncellikli

olarak  taşıma  maliyetlerinin  azaltılması  ile  ulaştırma  koşullarının  iyileştirilmesi,

karayolunun yanı sıra alternatif ulaşım araçları kullanılması gerekmektedir.

HATAY İLE TİCARET

Türkiye  İstatistik  Kurumu  Özel  Ticaret  Sistemi  verilerine  göre;  2020  yılında

Hatay’dan Kırgızistan’a ise 129 bin dolarlık ihracat yapılırken, hiç ithalat yapılmamıştır.

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı, TÜİK, İskenderun Ticaret ve Sanayi Odası


